ATA DA 44ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 16ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 14 DE DEZEMBRO DE 2015.

PRESIDÊNCIA:
Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

SECRETARIA:
Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

Aos catorze dias do mês de dezembro do ano dois mil e quinze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 44ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: Curumim, Carlos Trigo, Valmir Reis, Carreira, Fernando Carmoni, Izaias Colino, João Elias, Lelo Pagani, Fontão, Reinaldinho e Rose Ielo. Com a presença da unanimidade dos vereadores, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia 07  de dezembro de 2015, que foram aprovadas pela unanimidade dos Vereadores. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse              a leitura das Correspondências Recebidas: da Prefeitura  Municipal, respondendo os Requerimentos nºs 852, 895, 927, 929, 935, 981, 1003, 1005, 1009 (2 vezes), 1015, 1023, 1032, 1036, 1040 (2 vezes), 1041, 1043, 1044, 1047, 1048, 1049, 1050, 1051, 1052, 1074/2015; da Caixa Econômica Federal, notificando o crédito de recursos financeiros sob bloqueio, no valor de R$ 780,12, na conta vinculada ao Contrato de Repasse firmado com a Prefeitura Municipal de Botucatu, no âmbito         do Programa Esporte de Grande Evento, sob a gestão ME, que tem por objetivo           a construção de complexo esportivo no Município de Botucatu; de Gerente Operacional de Distribuição dos Correios, respondendo o Requerimento nº 834/2015; da Claro S.A., respondendo o Requerimento nº 1046/2015; do Chefe do Cartório  Eleitoral, informando que nos termos da Resolução 23.450, de 10 de novembro de 2015, foi estabelecido o calendário eleitoral para as eleições de 2016. Projetos Protocolados: 1) Projeto de Lei Complementar nº 51/2015 - de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.119/14 - LDO exercício de 2015 e abre crédito adicional suplementar de R$ 461.800,00  (quatrocentos e sessenta e um mil e oitocentos reais) na Secretaria Municipal de Educação; 2) Projeto de Lei nº 125/2015 - de iniciativa do Vereador Izaias Colino, que  dispõe sobre a obrigatoriedade da execução de calçadas e muros em torno dos lotes das áreas institucionais, áreas verdes e sistemas de lazer por parte do loteador; 3) Projeto de Lei nº 126/2015 - de iniciativa do Vereador Carreira, que denomina de "Carlos Padovan", a Rua "06", localizada no Loteamento Vale do Sol III, bem como todo e qualquer prolongamento; 4) Projeto de Lei nº 127/2015 - de iniciativa do Vereador Carreira, que denomina de "Maria Dallaqua Borgatto", a Rua "07", localizada no Loteamento Vale do Sol III, bem como todo e qualquer prolongamento; 5) Projeto de Lei nº 128/2015 - de iniciativa dos Vereadores Izaias Colino, Curumim, Lelo Pagani e Valmir Reis, que inclui no Calendário Oficial  do município o "Dia das Artes Marciais".  Pela ordem, o vereador Izaias Colino solicitou a supressão do Grande Expediente. Colocado em votação, foi aprovado pela unanimidade dos Vereadores. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou a leitura dos  Requerimentos apresentados e Aprovados: do Vereador Carlos Trigo nºs 1114 e 1116/2015; dos Vereadores Lelo Pagani, Carreira, Carlos Trigo e Fontão                         nº 115/2015; dos Vereadores Carlos Trigo e Valmir Reis n° 1117/2015; do Vereador Fernando Carmoni n° 1118/2015; do Vereador Reinaldinho n°s  1119, 1120, 1121, 1122 e 1123/2015; dos Vereadores Izaias Colino, Fontão e João Elias n°s  1124,  1125 e 1127/2015; dos Vereadores Fontão e João Elias nº 1126/2015; da Vereadora Rose Ielo n°s 1128 e 1132/2015; dos Vereadores Valmir Reis,  Izaias Colino, e João Elias n°  1129/2015; do Vereador Valmir Reis nºs 1130 e 1131/2015;  dos Vereadores Valmir Reis, Lelo Pagani e Carreira  nº 1133/2015;  dos Vereadores Lelo Pagani e Carreira nº 1134/2015; do Vereador Izaias Colino nº 1135/2015 e do Vereador Lelo Pagani nº 1136/2015. Moções apresentadas e Aprovadas: do Vereador Fernando Carmoni n° 208/2015; do Vereador Curumim                n° 209/2015; do Vereador Carlos Trigo nº 210/2015;  de Todos os Vereadores  n° 211/2015 e dos Vereadores Carreira e Lelo Pagani nº 212/2015. Fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores Lelo Pagani e Carreira.  Finalizada a fase do Pequeno Expediente e atendendo o contido no Requerimento nº 960/2015, de autoria dos Vereadores João Elias e Fontão, durante a Sessão Ordinária o Dr. Rafael Elias Farres Pimenta, fez uso da palavra para explanar sobre o programa desenvolvido por ele que tem por finalidade zerar a lista de espera de pacientes que precisam passar por cirurgia vascular e endovascular, e o estágio em que se encontra referido programa, bem como em sua esfera de competência, sobre a situação atual das filas de espera por atendimento médico cirúrgico e por vagas hospitalares. Pela ordem, o Vereador João Elias solicitou a suspensão da sessão por dez minutos para que o Dr. Rafael Elias Farres Pimenta concluísse sua fala. Reabertos os trabalhos, pela ordem, o Vereador Fernando Carmoni informou que estava na Casa uma Comissão do Lions Clube Leão da Serra de Botucatu para acompanhar a votação do Projeto de Lei  nº 101/2015 de sua autoria e  solicitou a suspensão dos trabalhos por dez minutos para que a Sra. Denise Aurora Martins, Presidente do referido clube fizesse uma explanação dos serviços prestados pela entidade. Colocado em votação, foi aprovado pela unanimidade dos Vereadores. Reabertos os trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a chamada dos Vereadores para a Ordem do Dia. Projetos apreciados: 1) Projeto de Lei  nº. 111/2015, de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre a venda de imóvel de propriedade do Município de Botucatu, localizado na Rua Júlio Vaz de Carvalho, Jardim Panorama. Fizeram uso da palavra os Vereadores Izaias Colino; Rose Ielo aparteada pelo Vereador Izaias Colino; Vereador Fernando Carmoni, aparteado pela Vereadora  Rose Ielo; Vereador Reinaldinho, aparteado pelo Vereador Carreira; Vereador Valmir Reis. Durante a fala do Vereador Valmir Reis, pela ordem, o Vereador Reinaldinho disse que o termo usado pelo vereador na Tribuna era falta de decoro parlamentar. Colocado em votação o projeto, foi aprovado pela unanimidade dos Vereadores. 2) Projeto de Lei  nº. 114/2015, de iniciativa do Prefeito Municipal, que autoriza o Executivo a conceder direito real de uso de bem público denominado "Lanchonete do Rio Bonito". Com Mensagem. Fez uso da palavra a Vereadora Rose Ielo. Colocado em votação, foi aprovado pela unanimidade dos Vereadores. Colocado em votação a Mensagem Supressiva, foi aprovada pela maioria dos Vereadores. 3) Projeto de Lei  nº. 101/2015, de iniciativa do Vereador Fernando  Carmoni, que inclui no Calendário Oficial do município a "Festa das Nações". Com Emenda. Fizeram uso da palavra o Vereador Fernando Carmoni, aparteado pelos Vereadores Carreira, Lelo Pagani e Curumim; Vereadora Rose Ielo. Pela ordem, o Vereador Fernando Carmoni solicitou a Retirada da Emenda nº. 01. Colocado em votação, foi aprovado. Colocado em votação o projeto, foi aprovado pela unanimidade dos Vereadores. Colocado em votação a Emenda nº. 02 foi aprovada pela unanimidade dos Vereadores. 4) Projeto de Lei  nº. 102/2015, de iniciativa do Vereador Reinaldinho, que dispõe sobre a punição pela prática do acionamento indevido dos serviços telefônicos de atendimento a emergências do Serviço de Atendimento Médico de Urgência - SAMU (192) - Corpo de Bombeiros (193) - Polícia Militar (190) - Polícia Civil (197) e Guarda Civil Municipal (199), e dá outras providências.  Com Emenda. Fez uso da palavra o Vereador Reinaldinho, aparteado pelos Vereadores Lelo Pagani e Curumim.  Colocado em votação o projeto, foi aprovado pela unanimidade dos Vereadores. Colocado em votação a Emenda nº. 01,  foi aprovada pela unanimidade dos Vereadores. 5) Projeto de Lei  nº. 122/2015, de iniciativa do Vereador Carreira, que denomina de "Benvenuto Titon" a Rua "13", localizada no Loteamento Residencial Lívia, com início na Rua 06 e término na Rua Manoel Neto dos Reis. Fez uso da palavra o Vereador Carreira, aparteado pelo Vereador Lelo Pagani. Colocado em votação, foi aprovado pela unanimidade dos Vereadores. 6) Projeto de Lei  nº. 123/2015, de iniciativa do Vereador Carreira, que denomina de "Roque Lardo", as Ruas "12" e "14", localizadas no Loteamento Residencial Lívia, com início na Rua Augusto Mazzoni e término na Rua Manoel Neto dos Reis. Fez uso da palavra o Vereador Carreira. Colocado em votação, foi aprovado pela unanimidade dos Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente Curumim declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Isabel Cristina Della Coletta, Chefe de Divisão Legislativa, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada                     pelo Presidente da Câmara Municipal __________________________Vereador André Rogério Barbosa (Curumim) e pelo 1º Secretário, _________________________Vereador Luiz Francisco Fontes (Fontão).
icdc